
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


 
 


Oggetto: PORTO RIFUGIO DI GELA – LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE DI UN  
              TRATTO DELLA BANCHINA DI RIVA DEL PORTO RIFUGIO E   
              PAVIMENTAZIONE DEI PIAZZALI RETROSTANTI 
  
            CUP I37F23000070005 - CIG  A03B433B5F 


 
 


Determina a contrarre per avvio procedura di gara 


 
 


Il progetto in questione prevede il ripristino strutturale di un tratto della banchina di 
Riva del Porto Rifugio di Gela. L’intervento progettuale è volto alla realizzazione di tutti 
quegli interventi necessari a poter ripristinare e consentire la rifunzionalizzazione della 
banchina di cui trattasi ed a migliorare la fruibilità del dispositivo portuale.  


La banchina di riva è realizzata in pile di massi in calcestruzzo, ed il retrostante 
piazzale è definito con una pavimentazione in conglomerato bituminoso. La banchina 
versa in un generale stato di abbandono e degrado, nel tratto più a levante è interessata 
anche da fenomeni localizzati di dissesto. L’intervento previsto prevede per quest’ultimo 
tratto a levante la demolizione dell’ultimo concio di banchina, la realizzazione di alcuni 
micropali di cucitura dei massi di banchina e la ricostituzione del masso. 


Mentre per la rimanente porzione di banchina è prevista l’esecuzione di una piastra 
in calcestruzzo armata. E’ prevista la collocazione di un paraspigolo in acciaio inox e la 
collocazione di nuovi arredi di banchina(bitte e parabordi). A tergo della banchina sarà 
realizzata la pavimentazione in conglomerato bituminuso con base 12 cm binder 5cm 
tappetino 4cm. 


I lavori in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 (Aggior- 
namento Ottobre 2023) - interventi di cui alla (voce 3/F) – CUI 00117040824202300027 
CUP I37F23000070005. 


Il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio Tecnico di questa Autorità di Sistema 
Portuale in data Novembre 2023. 


Il RUP ha preso atto della progettazione esecutiva, validando il progetto in data 
05/12/2023 ai sensi dellart.42 del Dlgs 36/2023. 


Il progetto esecutivo è stato redatto all’Ing. Paolo Tusa dal funzionario di quest’Au- 
torità, per il ripristino strutturale di un tratto della banchina di Riva del Porto Rifugio, il cui 
importo complessivo è risultato €.1.200.000,00 secondo il quadro economico di seguito 
riportato. 


L’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 945.798,73 oltre l’importo degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.839,45 e l’incidenza della manodopera non 
soggetta a ribasso pari a € 41.047,94 ed infine € 201.313,88 per somme a disposizione 
dell’amministrazione.  


 
Di seguito si riporta il quadro economico del progetto esecutivo: 







 
 


 


I lavori in questione sono non imponibili IVA, ex art. 9, co. 6 del Dpr 633/1972 ed art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990 convertito con modificazioni con L.165/90, giusta circolare A.E. n. 41/E 
del 21/04/2008, in quanto intervento di ampliamento, ammodernamento e riqualificazione 
degli impianti portuali già esistenti. 


Per quanto riguarda la procedura di affidamento dei lavori si richiamano le disposi- 
zioni del D.Lgs. 36/2023 


Considerato che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 945.798,73 oltre 
l’importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.839,45 e l’incidenza 
della manodopera non soggetta a ribasso pari a € 41.047,94, per l’affidamento dei lavori, 
sarà espletata procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023, con invito ad almeno 5 operatori economici 
individuati tramite consultazione dell’Albo fornitori di questo Ente, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti. 


Trattandosi di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, nell’ipotesi di cui 
all’art. 54 del Codice, opera l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’articolo 110, del decreto legislativo n. 36/2023 . 


Si specifica che l’opera non è suddivisa in lotti per esigenze di lavorazione unitaria e 
di sicurezza. 


Ai fini della scelta del contraente è prevista la qualificazione nelle seguenti categorie 


con rispettive classifiche adeguate: 


categoria prevalente OG7(998.686,12 €) – Classifica III; 
 
Il tempo utile per la realizzazione delle suddette opere è fissato 120 gg. naturali e 


consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
 
L’esame della documentazione di gara verrà affidato ad un seggio composto da n. 3 


componenti, individuati tra i dipendenti di questa Amministrazione ai sensi dell’art.51 e 93 


del Dlgs 36/2023 
 


Tutto ciò premesso e considerato, 
si propone 


 


 



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097





 
1) di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dell’intervento denominato “ 


PORTO RIFUGIO DI GELA – LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE DI UN 
TRATTO DELLA BANCHINA DI RIVA DEL PORTO RIFUGIO E PAVIMENTAZIONE 
DEI PIAZZALI RETROSTANTI  CUP I37F23000070005 


2) di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, 
mediante procedura negoziata senza bando, dell’importo di € 945.798,73 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
11.839,45 e l’incidenza della manodopera non soggetta a ribasso pari a € 41.047,94, 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo. 
 
CAP 211020.007 – IMP 2023_03314-2023_03315 – FP2023 


 
 
Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incom- 
patibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT 
vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale. 


 
 


Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing Leonardo Tallo 





				2023-12-18T17:20:17+0100












 
 


 


 


DECRETO N.473 DEL 18/12/2023 


 


 


Oggetto: PORTO RIFUGIO DI GELA – LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE DI UN  
              TRATTO DELLA BANCHINA DI RIVA DEL PORTO RIFUGIO E                
              PAVIMENTAZIONE DEI PIAZZALI RETROSTANTI 
  
            CUP I37F23000070005 – CIG:  A03B433B5F 


 
 


Determina a contrarre per avvio procedura di gara 


 
 


I L P R E S I D E N T E 


 


 
  Preso atto del progetto esecutivo relativo ai “Lavori di ripristino strutturale di un tratto della      
  banchina di riva del porto rifugio e pavimentazione dei piazzali retrostanti”. 


Preso atto  del progetto esecutivo di completamento aggiornato redatto dall’ufficio 


tecnico di questa Autorità di Sistema Portuale di importo complessivo pari a € 


1.200.000,00 con il seguente quadro economico: 
 







Preso atto del  rapporto di verifica con cui RUP prende atto della progettazione 


esecutiva, in data 11/12/2023; 


  Preso atto dell’Atto di validazione del RUP Ing. Leonardo Tallo, in data 11/12/2023   
  attestante  la  validità del progetto esecutivo “PORTO RIFUGIO DI GELA – LAVORI DI  
  RIPRISTINO STRUTTURALE DI UN TRATTO DELLA BANCHINA DI RIVA DEL PORTO RIFUGIO  


  E PAVIMENTAZIONE DEI PIAZZALI RETROSTANTI”, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.  n.36/2023; 


Visto il Decreto n. 269 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 


all'Ing. Leonardo Tallo il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica presso l'Ufficio amministrativo 


decentrato di Trapani, assumendo, altresì, la responsabilità tecnica dei porti di Porto 


Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° settembre 2023; 


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute ad 


individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto in possesso di 


adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare ; 


 
Vista l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la quale si 
propone di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, 
nel rispetto della normativa vigente, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 
dell’importo di € 945.798,73 per lavori soggetti a ribasso d’asta oltre l’importo degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.839,45 e l’incidenza della manodopera non 
soggetta a ribasso pari a € 41.047,94. A cui aggiungere € 201.313,88 per somme a 
disposizione dell’amministrazione.  
 


Dato atto che i lavori in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale OO.PP. 
2023/2025 (Aggior- namento Ottobre 2023) - interventi di cui alla (voce 3/F) – CUI 
00117040824202300027 CUP I37F23000070005. 


 
 
 


CONSIDERATO che il suddetto importo di € 1.200.000,00 potrà gravare sulle somme di  cui al 
CAP 211020.007 – IMP 2023_03314-2023_03315 – FP2023  
 


Considerato che i lavori in questione sono non imponibili IVA, ex art. 9, co. 6 del Dpr 
633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 convertito con modificazioni con L.165/90, 
giusta circolare A.E. n. 41/E del 21/04/2008. 


 
VISTO il D. Lgs.  n. 36/2023;  
VISTA la L. 84/1994 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante, approvato con 
decreto n. 243 del 28.02.2020; 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con 
decreto n.44 del 15.02.2021; 
VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 


 
 
 


D E C R E T A 
 


Art. 1) 
Di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, nel 
rispetto della normativa vigente, per l’importo complessivo del progetto di € 1.200.000,00 
di cui € 945.798,73 per lavori a base d’asta, oltre l’importo degli oneri di sicurezza non 







soggetti a ribasso pari ad € 11.839,45 e l’incidenza della manodopera non soggetta a 
ribasso pari a € 41.047,94 ed infine € 201.313,88 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, spesa non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6, del DPR 
633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990. 


 
Art. 2) 


Di dare atto che il suddetto importo di € 1.200.000,00 sarà finanziato con le somme 


provenienti di cui al CAP 211020.007 – IMP 2023_03314-2023_03315 – FP2023 


 


IL PRESIDENTE 
(Dott. Pasqualino Monti) 


 
 


Il Dirigente Area Tecnica 
(Ing. Leonardo Tallo) 


 


 


VISTO Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria - ll Dirigente ff 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 


 
 
 


Visto: Il Segretario Generale 
Dott. Luca Lupi 





				2023-12-18T17:18:54+0100





				2023-12-19T10:25:09+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-12-19T18:04:11+0100





				2023-12-20T10:37:54+0000

		PASQUALINO MONTI









